Notissimus vero est in herniis incarceratis, et in ileo adhibendi tabaci modus in clysmatibus, idemque duplex. Alter ubi infusum in enemate injicitur, alter si propriis instrumentis fumus tabacinus ano inflatur. Sponte elucet quam diversi ex utroque oriantur effectus, necesse sit; hic enim, amissis ceteris, tantummodo e partibus acribus et oleo empyreumatico quum constet et vehementer incitet, aptissimum auxilium est in chronicis inveteratarum henniarum incarcerationibus. Illud vero integras fere narcoticas plantae partes asservans ano injectum, vi ejus, qua e nervis abdominalibus in totum systema nervosum agit, animi deliquia proferre valet, quibus durantibus hernia aut sponte recedit, aut sine multa opera reponi potest, quapropter in hernias spasticas et recenter incarceratas bene inservire potest.

---

<sup>1)</sup> G. W. Schwarze, pharm. Tabell. Leipzig. 1822. T. 2. p. 141.

Egregiam clysmatum contra hernias incarceratas openi summis laudibus evexit Heister, qui hisce herniotomiam supervacuam redditam esse non dubitavit. Etsi hanc sententiam non totam amplexi, multo tamen applausu Pott, Richter, Hey, Dessault et alii auxilium eorum celebrant. Ac Lawrence in nullo remedio tam saepe, et tam tuto in periculosissimis casibus refugium quaesitum esse affirmat. Praeterea etiam in asphyxia, praesertim aqua submersorum, suspensorum, et carbonum vaporibus suffocatorum commendata sunt clysmata, quibus casibus non tam infusi, quam fumi et quidem haud magna copia conveniret. Ad fumum in anum inflandum, multa inventa sunt instrumenta, sed omnia magis complicita, ut a Stisser<sup>1)</sup>, Schaeffer<sup>2)</sup>, de Haen<sup>3)</sup>, Gaubio, Feller, Bell et aliis. Simplicissimum est quod Gaubius<sup>4)</sup> construi curavit. Cum vero ejusmodi deficiat apparatus, neque ullum cessandi tempus sit, simplicissimus construi potest alias ex duabus fistulis tabacinis, quarum unius, tabaco repletae, manubrium, oleo illitum, ano inducitur. Hujus fistulae receptaculo, tabaco jam accenso, alterius receptaculum vacuum impunitur, et utroque luto aut charta humida circumdato, per alterius manubrium fumus ano inflatur. Quanta ad fumum inflandum foliorum copia adhibenda sit, difficile dictu est, quum e varia casuum dignitate, vario modo hic citiorem et vehementiorem, illic tardiorem effectum praebuerint, ita ut quandoque drachma aut duae sufficerint, saepe autem drachmae quatuor, quin etiam octo necessariae fuerint. Ad infusum parandum, in aquae libram, foliorum drachma sumi potest. Hic quoque, quanta injici oporteat copia, ambiguum est et cauta manus opus.

<sup>1)</sup> Epistola de mach. fumiduct. curiosis. Hamb. 1686. c. f.

<sup>2)</sup> J. G. Schaeffer, vom Gebrauch und Nutzen des Tabakrauchkl. nebst einer dazu bequemen Maschine. Ratisp. 1757. m. K.

<sup>3)</sup> Ratio medendi. P. p. 113.

<sup>4)</sup> Adversaria varii argumenti. L. I. c 4. c. tab. aen.

Tabaci praeparata multa jam prioribus saeculis nota fuerunt, quorum inter celeberrima referendum est Syrupus Quercetani simplex ex infuso tabaci, melle et aceto constans; praeter hoc multa alia obsoleta legi possunt apud Magnenum et Neandrum. Quae hodiernis etiam temporibus usitata sunt, eorum plurima Fowlerum auctorem habent. —

Infusum Nicotianae Fowleri. Ipse hanc formulam praescripsit:

*Rec.* Foliorum siccatorum Nicot. Virginensis unciam unam

Aqua bullientis libram unam.

Macera per horam intra vas clausum in balneo muriae, dein hujus infusi exprime uncias quatuor et colatura adde:

Spiritus vini rectificati unicas duas. — M.

Vinum nicotianae Fowl.

Foliorum unciam unam per quatuor dies macera cum vini Hisp. albi libra una. Dosis a guttis sexaginta ad centum.

Tinctura nicotianae Fowl.

Vini loco recipias spiritum vini — dosis circ. quinquag. gutt.

Acetum Nicot. Fowl. eodem modo cum aceto.  
Dosis eadem.

Unguentum Nicotianae Jouberti.

Foliorum tabaci concisorum librae tres, succi tabaci expressi unciae novem, et axungiae porcinae libra una et dimidia, per noctem unam maceratae, leni igne, usque ad humorum evaporationem, coquantur, et expressa cum cerae flavae uncia una et dimidia, resinae flavae et pulveris aristolochiae rotundae ana unciis tribus misceantur.

Vinum ophthalm. Janini, magnam quoque copiam extracti nicotianae continet.

Emplastrum nicotianae le Mortii e foliis et oleo tabaci cum multis resinis compositum.

## V I T A.

Ego HERMANNUS HEUTZFELD, fidei mosaicae addictus, Glogaviae, Silesiae inferioris oppido mense Mayo anni MDCCCIV, patre I. A. HEUTZFELD et matre DOROTHEA natus sum. Primis literarum rudimentis domi instructus, annum agens decimum tertium, gymnasium quod Vratislaviae floret, Elisabethanum, adii, cujus in secundum ordinem receptus, per quinque annos studia humaniora exercui. Quibus absolutis, maturitatis testimonio instructus et almam Universitatem Viadrinam aggressus, die XIX. Mart. MDCCCXXIII ab Illustr. MIDDELDORPF t. t. Rectore Magnifico, civum academicorum numero, atque ab Illustr. FISCHER t. t. philosophorum ordinis decano, philosophiae, et post semestre ab Illustr. BENEDICT Medicorum ordinis decano, medicinae studiosis adscriptus sum. In alma illa literarum sede hisce scholis adfui.

Illustr. WACHLER de historia medii aevi, de historia recentioris aevi, de historia recentissimi aevi, et de historia Alexandri magni, introduct. in historiam literarum.

- STEFFENS de anthropologia et hodogetice.
- FISCHER de chemia theoret. et practica, pharmaceutica, et de corp. reag.
- PASSOW de Catulli poëmatibus.
- TREVIRANUS de botanica et excurs. bot.
- OTTO de zoologia, de osteologia et syndesmologia, de anatomia corp. hum. theoret et pract. et comparata.
- HUENEFELD de anthropochemia.
- HENSCHEL de plantis officinalibus et de sexu plantarum.
- LICHTENSTAEDT de Celso et de historia med.

Anno MDCCCXXIV Berolinum me contuli, et die  
XIV. mens. Oct. ab Illustr. HOFFMANN t. t. Rectore  
magnifico, inter academicos cives receptus, apud Illustr.  
LINK t. t. Medicorum ordinis Decanum maxime specta-  
bilem nomen professus sum. In hac alma Musarum sede  
hasce scholas frequentavi:

Illustr. ERMANN de physice, de magnetismo et electri-  
citate.

- RUDOLPHI de anatomia pathologica.
- HORN de pathologia generali et de mentis morbis.
- RUST de chirurgia et de morbis syphiliticis.
- JUENGKEN de Akirurgia, ophthalmiatrica, akologia.
- SCHLEMM de Anatomia, Angiologia et Neurologia.
- SUNDELIN de materia medica.
- KLUGE de ossibus fractis et luxatis, de arte obste-  
tricia.

Nec defui institutionibus, quas viri Illustr. HUFELAND,  
RUST, DE GRAEFE, KLUGE, NEUMANN, DE STOSCH ad  
ipsos aegrotorum lectos habuerunt. —

Quibus omnibus viris Illustrissimis, Amplissimis, Ex-  
perientissimis, palam summas, quas habeo gratias dico.

Jam vero cursu academico rite finito, tentamine phi-  
losophico et medico, examineque rigoroso coram Gratioso  
medicorum ordine rite absolutis, spero fore, ut disser-  
tatione thesibusque defensis, summi honores in medicina  
et chirurgia in me conferantur.

---

## **THESES DEFENDENDAE.**

*Arsenicum in curandis febribus intermittentibus plane rejiciendum.*

### **II.**

*Non exstat scarlatina benigna.*

### **III.**

*Amputatio in trismo traumatico pessimum remedium.*

### **IV.**

*Cura localis in hydrophobia majoris est momenti quam universalis.*

### **V.**

*Tumorum cysticorum extirpatio periculosa est.*

### **VI.**

*Cura fistulae ani semper non nisi dubiam prognosin permittit.*

---